4. *El texto griego añade, ἐν ἑστῶ τῷ Christo. Quando el Señor prohibe á sus Apóstoles llamarse maestros, doctores, padres, no es por respecto á solos los títulos considerados en si mismos, sino á los privilegios, que por esto se atribuirian, y á los derechos que se usurpaban en la Iglesia (véase el cap. xi, 25, y S. Pablo ad Rom. II, 19, 20) de interpretar la ley segun las tradiciones de sus padres, y de decidir por estas el sentido de las Escrituras, pretendiendo, que sus decisiones fuesen otras tantas ordenes, y arrogándose una especie de infalibilidad; por manera, que el pueblo las debiese admitir con la mayor sumision, y sin la menor réplica. Jesucristo pues en la persona de sus discípulos no reprehende admitir con la mayor sumision, y ser reconocidos una especie de infalibilidad; que la soberbia de los Judios habia raramente adjudicado á tales títulos. Soloamente son infalibles las decisiones y ordenes, que vienen de Dios, y por esta razon lo son las de la Iglesia.*

5. *Ms. Enalzado.*

6. *Porque impedian á los pueblos, que reconociesen al verdadero Mesias; y así ellos no entraban en el reino de los cielos; y al mismo tiempo estorbaban que entrasen otros, que lo deseaban.*

<sup>a</sup> Numer. xv, 38. — <sup>b</sup> Marc. xii, 39. Luc. xi, 43; et xx, 46. — <sup>c</sup> Jac. iii, 1. — <sup>d</sup> Malach. i, 6. — <sup>e</sup> Luc. xiv, 11 et xviii, 14.

critae: \* quia comeditis domos viduarum, orationes longas orantes: propter hoc amplius accipietis iudicium!

13. Vae vobis, Scribae et Pharisei hypocritae: quia circumtis mare, et aridam, ut faciat is unum proselytum: et cum fuerit factus, facitis eum filium gehennae duplo quam vos!

16. Vae vobis, duces caeci, qui dicitis: Qui cumque iuraverit per templum, nihil est: qui autem iuraverit in auro templi, debet.

17. Stulti, et caeci! Quid enim majus est, aurum, an templum, quod sanctificat aurum?

18. Et quicumque iuraverit in altari, nihil est: quicumque autem iuraverit in dono, quod est super illud, debet.

19. Caeci! Quid enim majus est, donum, an altare, quod sanctificat donum?

20. Qui ergo jurat in altari, jurat in eo, et in omnibus, quae super illud sunt.

21. Et quicumque iuraverit in templo, jurat in illo, et in eo, qui habitat in ipso:

22. Et qui jurat in caelo, jurat in throno Dei, et in eo, qui sedet super eum.

23. Vae vobis, Scribae et Pharisei hypocritae: qui decimatis mentham, et anetum, et cyminum, et reliquistis quae graviora sunt legis, iudicium, et misericordiam, et fidem. Haec oportuit facere, et illa non omittere.